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Questão Gabarito 
Original 

Justificativa Deferido/ 
Indeferido 

Gabarito 
alterado para 

21 D Maxilla não é classificada como pneumático e sim plano.  Indeferido  

31 A Segundo Hildegardo, R. 4 ed, 2010, pag. 16 relata que maceração em água serve para clarear os 
ossos.  

Indeferido  

32 C O ácido sulfúrico é um ácido forte e destrói ossos pequenos. Hildegardo, R 4 ed, 2010 pag 20 Indeferido  

35 B A questão “Para realizarmos uma parafinização de uma peça anatômica, devemos primeiro realizar uma”. 
Fixação  

Indeferido  

36 A O meio químico é ácido. DEFERIDO ALTERADO 
PARA LETRA D 

43 B Segundo Hildegardo, R. 4 ed, 2010, pag 158 Indeferido  

44 C A questão cita somente o uso de formol em cuba que é 10% Indeferido  

47 B Erro de formulaão. DEFERIDO ANULADA 

51 A Não tem fundamentação bibliográfica   Indeferido  

53 A Erro de formulação. DEFERIDO ANULADA 

 
 

 

 

 


